
Nº 1361/2025  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025.          ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/4 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves – Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                               Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 
                                                                                                                                                                                                                               Ouvidora Geral do Município 
 

Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde                                                           Dayane Rosa Peres – Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Emilaine Ribeiro Zonatto – Secretária Municipal de Finanças                                     Leticia Rodrigues Feitosa Santana – Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Luciana de Jesus Campos da Silva – Secretária Municipal de Administração          Lucas Antonio S. Bim – Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico Sustentável 

Ludmila Torres Andrade Bellini Messias – Secretária Municipal de Cultura         Marcos Lucas de Lima Dutra – Secretário Municipal de Esportes                                 

Tarcisio Eder Vasquez de Souza – Secretário Municipal de Infraestrutura               Vanessa Nunes Moura dos Santos – Secretária Municipal de Educação 

Diário Assinado por  
 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Portarias nºs ............................................... 332 a 336/2025 
Termos de Posse ................................................................  
Secretaria Municipal de Educação 
Extratos dos Contratos de Pessoal nºs ........... 553 e 562/2025 
Extratos dos Contrato de Pessoal nºs ............. 564 a 570/2025 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 332, DE 28 DE MARÇO DE 2025.   

“Dispõe sobre exoneração de servidor 
público municipal e dá outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - EXONERAR o servidor público municipal 

LUCAS DA SILVA FIORATTI, ocupante do cargo de 
provimento em comissão de Chefe da Divisão de Unidades de 
Saúde, Símbolo DAS 7, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e oito dias do mês de março 
do ano de dois mil e vinte e cinco. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 333, DE 28 DE MARÇO DE 2025.   

“Dispõe sobre nomeação de servidor para 
ocupar Cargo de Provimento em Comissão, 
e dá outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR o senhor LUCAS DA SILVA 

FIORATTI, para ocupar o cargo de provimento em comissão 
de Chefe da Divisão de Unidades de Saúde, Símbolo DAS 6, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e oito dias do mês de março 
do ano de dois mil e vinte e cinco. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

 
 
 
 
 
 



Nº 1361/2025  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025.          ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/4 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

PORTARIA Nº 334, DE 28 DE MARÇO DE 2025.   
“Dispõe sobre exoneração de servidor 
público municipal e dá outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - EXONERAR a servidora pública 

municipal FERNANDA DE JESUS SANTOS, ocupante do 
cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão de 
Ação Cultural, Símbolo DAS 7, lotada na Secretaria Municipal 
de Cultura. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e oito dias do mês de março 
do ano de dois mil e vinte e cinco. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 335, DE 28 DE MARÇO DE 2025.   

“Dispõe sobre nomeação de servidor para 
ocupar Cargo de Provimento em Comissão, 
e dá outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR a senhora FERNANDA DE 

JESUS SANTOS, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Divisão de Ação Cultural, Símbolo DAS 
6, lotada na Secretaria Municipal de Cultura. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e oito dias do mês de março 
do ano de dois mil e vinte e cinco. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

 
 

PORTARIA Nº 336, DE 28 DE MARÇO DE 2025.   
"Nomeia Fiscais de Contrato Administrativo 
decorrente de Licitação, firmados pelo 
Município de Água Clara e dá outras 
providencias". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto no § 3º do art. 7º e no 
art. 117, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para dispor 
sobre as regras para a atuação dos gestores e fiscais de 
contratos, no âmbito da administração pública do Município de 
Água Clara; 

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto GAB/PGM 
Nº 396/2025 de 07/03/2025. 

RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR os funcionários abaixo 

relacionados, como Fiscais de Contratos, para responder pela 
gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação da 
execução de contrato administrativo decorrente de Licitação, 
referente à contratação de empresa especializada para 
construção de estação de transbordo de resíduos sólidos: 

Titular - Matheus Souza Nascimento – Engenheiro 
Civil – CREA/SP Nº 5064044264 

Suplente - Lucas de Barros Freitas – Engenheiro Civil 
– CREA/MS Nº 61067 

Artigo 2° - Os Fiscais de Contratos serão 



Nº 1361/2025  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025.          ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/4 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

responsáveis por zelar pela boa execução do objeto pactuado, 
mediante a execução das atividades de orientação, 
fiscalização, controle e aceite.  

Artigo 3º - Deverá, ainda, os Fiscais de Contrato, de 
convênio ou termo de cooperação comunicar ao Controle 
Interno e ao Setor Jurídico, eventuais irregularidades que não 
tenham sido sanadas tempestivamente ou a contento.  

Artigo 4° - Os Fiscais de Contratos não possuem 
remuneração pelo desempenho de tal atividade, eis que a 
mesma poderá desenvolver-se de forma conjunta às suas 
atividades, sem acréscimo de horas na jornada de trabalho.  

Artigo 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e oito dias do mês de março 
do ano de dois mil e vinte e cinco. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 553/2025, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2025. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado: Paulo 
Sergio da Silva Ferreira. Objeto: Contrato temporário na 
função de Professor Substituto, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação. Remuneração: O 
Contratado perceberá a título de remuneração, pela 
execução dos serviços prestados, o valor por 
hora/aula definido em lei, sempre que solicitado pela 
Secretaria Municipal de Educação. Vigência: início em 
28/03/2025 e data final em 22/12/2025, podendo ser 
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 028 – Gestão do Ensino Fundamental 
010105.12.361.0015.2109.3.1.90.11–Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Paulo Sergio da Silva 
Ferreira.  
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 562/2025, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2025. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Silvana Bueno de Moraes. Objeto: Contrato temporário na 
função de Professor Substituto, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação. Remuneração: A  
Contratada perceberá a título de remuneração, pela 
execução dos serviços prestados, o valor por 
hora/aula definido em lei, sempre que solicitado pela 
Secretaria Municipal de Educação. Vigência: início em 
28/03/2025 e data final em 22/12/2025, podendo ser 
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 028 – Gestão do Ensino Fundamental 
010105.12.361.0015.2109.3.1.90.11 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se o 

presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Silvana Bueno de Moraes.  
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 564/2025, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2025. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: Cintia 
Keren Varas de Lima. Objeto: Contrato temporário na função 
de Professor Substituto, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação. Remuneração: A  
Contratada perceberá a título de remuneração, pela 
execução dos serviços prestados, o valor por 
hora/aula definido em lei, sempre que solicitado pela 
Secretaria Municipal de Educação. Vigência: início em 
28/03/2025 e data final em 22/12/2025, podendo ser 
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 028 – Gestão do Ensino Fundamental 
010105.12.361.0015.2109.3.1.90.11 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Cintia Keren Varas de Lima. 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 565/2025, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2025. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Jessica Sara Varas de Lima. Objeto: Contrato temporário na 
função de Professor Substituto, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação. Remuneração: A  
Contratada perceberá a título de remuneração, pela 
execução dos serviços prestados, o valor por 
hora/aula definido em lei, sempre que solicitado pela 
Secretaria Municipal de Educação. Vigência: início em 
28/03/2025 e data final em 22/12/2025, podendo ser 
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 028 – Gestão do Ensino Fundamental 
010105.12.361.0015.2109.3.1.90.11 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Jessica Sara Varas de Lima. 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 566/2025, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2025. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Jessica Cristina Souza de Oliveira. Objeto: Contrato 
temporário na função de Professor Substituto, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 
Remuneração: A  Contratada perceberá a título de 
remuneração, pela execução dos serviços prestados, 
o valor por hora/aula definido em lei, sempre que 
solicitado pela Secretaria Municipal de Educação. Vigência: 
início em 28/03/2025 e data final em 22/12/2025, podendo 
ser rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 028 – Gestão do Ensino Fundamental 



Nº 1361/2025  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025.          ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/4 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

010105.12.361.0015.2109.3.1.90.11 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Jessica Cristina Souza de 
Oliveira. 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 567/2025, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2025. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: Maria 
Claudia dos Santos. Objeto: Contrato temporário na função de 
Professor Substituto, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação. Remuneração: A  
Contratada perceberá a título de remuneração, pela 
execução dos serviços prestados, o valor por 
hora/aula definido em lei, sempre que solicitado pela 
Secretaria Municipal de Educação. Vigência: início em 
28/03/2025 e data final em 22/12/2025, podendo ser 
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 028 – Gestão do Ensino Fundamental 
010105.12.361.0015.2109.3.1.90.11 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Maria Claudia dos Santos.  
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 568/2025, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2025. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Melissa de Souza Gomes. Objeto: Contrato temporário na 
função de Professor Substituto, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação. Remuneração: A  
Contratada perceberá a título de remuneração, pela 
execução dos serviços prestados, o valor por 
hora/aula definido em lei, sempre que solicitado pela 
Secretaria Municipal de Educação. Vigência: início em 
28/03/2025 e data final em 22/12/2025, podendo ser 
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 028 – Gestão do Ensino Fundamental 
010105.12.361.0015.2109.3.1.90.11 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Melissa de Souza Gomes. 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 569/2025, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2025. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Jovana Barbosa Souto Sousa. Objeto: Contrato temporário na 
função de Professor Substituto, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação. Remuneração: A  
Contratada perceberá a título de remuneração, pela 
execução dos serviços prestados, o valor por 
hora/aula definido em lei, sempre que solicitado pela 
Secretaria Municipal de Educação. Vigência: início em 
28/03/2025 e data final em 22/12/2025, podendo ser 

rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 028 – Gestão do Ensino Fundamental 
010105.12.361.0015.2109.3.1.90.11 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Jovana Barbosa Souto 
Sousa. 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 570/2025, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2025. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Jacenilda Carvalho Souza Rodrigues. Objeto: Contrato 
temporário na função de Professor Substituto, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 
Remuneração: A  Contratada perceberá a título de 
remuneração, pela execução dos serviços prestados, 
o valor por hora/aula definido em lei, sempre que 
solicitado pela Secretaria Municipal de Educação. Vigência: 
início em 28/03/2025 e data final em 22/12/2025, podendo 
ser rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 028 – Gestão do Ensino Fundamental 
010105.12.361.0015.2109.3.1.90.11 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Jacenilda Carvalho Souza 
Rodrigues. 


		2025-03-28T11:04:11-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




